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تازه های نشر 

پیک اندیشه 

خاطراتی از زندگی شخصی و اجتماعی 
آیت ا... سیدجواد خامنه ای

عالمی که اسوه زهد و قناعت بود

حضرت آیت ا...سیدجواد حسینی خامنه ای، واقعاً 
عالمی وارسته بود و عمری را با قناعت و زهد سپری 
کرد. زندگی ایشان، در دو بُعد علمی و خانوادگی، 
نکات برجسته ای دارد که بنده برخی از آن ها را، به 
حسب ارتباط و علاقه ای که به ایشان داشتم، بازگو 
می کنم. ایشان در مباحث علمی سلوک خاصی 
داشتند. بنده این افتخار را داشتم که بخشی از 
مکاسب را به صورت خصوصی، نزد ایشان فرا بگیرم. 
ــاق بیرونی بــود که برای  در منزل ایــشــان، یک ات
جلسات و تدریس از آن استفاده می کردند. من هر 
روز صبح، به منزل ایشان می رفتم و به فراگیری 
درس می پرداختم. با این که اختلافات نظری و 
دسته بندی های خاص علمی در بین علمای مشهد، 
ــت، ولــی آیـــت ا... سیدجواد  از گذشته وجــود داش
ــن اخــتــلافــات نشد و  خــامــنــه ای هیچ گاه وارد ای
با همه علما، از همه طیف ها، ارتباطات دوستانه 
داشت. ایشان به صورت دائم، در مسجد صدیقی ها 
نمازجماعت اقامه می کرد و موردتوجه عام و خاص 
بود و به این صورت، با مردم ارتباط داشت و مدتی هم 
در مسجد جامع گوهرشاد اقامه نماز جماعت فرمود. 
زندگی ایشان بسیار ساده بود. خصوصاً در دوره 
رضاخانی که زندگی بر علما و اهل علم بسیار سخت 
می گذشت، ایشان ریاضت می کشیدند. آن چه در 
زندگی سید جوادآقا مهم بود، دیانت و مناعت بود. 
همین مناعت باعث شد که رژیم پهلوی ایشان را به 
انزوا بکشاند. در خاطراتی از ایشان مشاهده کردم 
که گاهی شام در منزل نداشته و ایشان و همسرشان 
برای فرزندان نان و کشمش تهیه و به این صورت 
سپری می کردند.چیزی که در زندگی ایشان اصل 
بود، جلب رضایت الهی بود. علی رغم سختی زندگی، 
علاقه خیلی زیــادی داشتند که فرزندانشان وارد 
وادی روحانیت بشوند و اصرار داشتند در همان اوان 
طلبگی، ملبس شوند. همسر ایشان نیز در این مسیر، 
با آن مرحوم همراه بودند. بخش زیــادی از فضای 
تربیت دینی خانه آقا سید جواد، توسط همسر ایشان 
شکل می گرفت. از مادرم می شنیدم که مادر رهبر 
معظّم انقلاب، خانم ها را تشجیع می کرد به استقامت 
و پایداری بر حمایت از دین و نفرت از طاغوت. به 
طوری که در کنار ذکر و دعا، لعن و نفرین طاغوت 
و خاندان پهلوی هم دائر بوده است. ایشان هفت 
سال به خاطر موضوع کشف حجاب در خانه ماندند 
و حجاب شان را حفظ کردند. فضای تربیتی خانواده 
ایشان به گونه ای بود که فرزندان کاملا اجتماعی 
و انقلابی تربیت شدند. همسر آیــت ا... سید جواد 
خامنه ای، از زنان زمان خودشان متمایز بودند؛ سواد 
روز داشتند، شجاعت داشتند و دلیر بودند. تقوای 
پدر و شجاعت مادر، فضای خانواده را به شکل ویژه ای 
درآورده بود که در رأس آن ها، یکی دیانت و تقوا بود 
که می درخشید و دیگری استکبارستیزی و نفرت 
از طاغوت و خاندان پهلوی که شاید کمتر در دیگر 
خانواده ها، همه آن ها را با هم می توانستیم پیدا کنیم. 

تازه ترین اثر پژوهشگر آلمانی مشخص کرد

 مروجان »اسلام هراسی«

 شبکه ای عمل می کنند

ــاب  ــتـ ــده کـ ــ ــن ــ ــس ــ ــوی ــ ن
»اســــــلام هــــــراســــــی 
تحلیل  شـــبـــکـــه ای«، 
تـــلاش  از  مــنــاســبــی 
گروه های مخالف اسلام 
تاسیس  از  اروپـــــا،  در 
سازمان گرفته تا برگزاری 
و  مختلف  نشست های 
استفاده از رسانه ها برای 
ــه می دهد.  به گزارش  ــلام، ارائ ترویج ترس از اس
ایبنا، این کتاب نوشته الیور وکرلیز است که در 
۴۳۲ صفحه، رنگ انتشار به خود دیده است. الیور 
وکرلیز، محقق حوزه ادیان است که در این کتاب، 
جنبش های ضد اسلامی ترنس آتلانتیک را بررسی 
کرده است. به اعتقاد او، گروه های مخالف اسلام 
در اروپا تلاش می کنند از طریق تاسیس سازمان، 
برگزاری نشست های مختلف و استفاده از رسانه ها، 
شبکه ای بزرگ علیه اسلام و مسلمانان به راه  اندازند 
و ترس از اسلام را در کل اروپا رواج دهند. گروه ها 
و جنبش های راست گرا در اروپا، تلاش می کنند با 
استفاده از تئوری اسلامی شدن اروپــا، طرفداران 
خود را علیه مسلمانان بسیج کنند و به همین دلیل 
می کوشند به صورت شبکه ای، اسلام هراسی را 
رواج دهند. کتاب »اسلام هراسی شبکه ای« به تازگی 
انتشار یافته و هنوز به فارسی ترجمه نشده است. جا 
دارد که مترجمان متعهد برای ترجمه آن گام بردارند. 

ادامه مسابقه ملی کتاب خوانی 
»کرامت« تا پایان ماه صفر

مدیرعامل انتشارات به نشر، از برگزاری هشتمین 
پویش مطالعاتی این انتشارات با محوریت کتاب 
ــام رضـــا)ع( و کــرامــت انــســانــی« خبر داد و  »امـ
گفت: همزمان با میلاد امــام رضــا)ع( مسابقه 
ملی کتاب خوانی »کرامت« نیز آغاز شد و تا دهه 
پایانی ماه صفر ادامه خواهد داشت. به گزارش 
ایبنا، حسین سعیدی گفت:   تلاش خواهیم کرد 
ــا)ع( و کرامت انسانی«   ــام رض توزیع کتاب »ام
ــورت گــســتــرده و در سطح کــشــور انجام  بــه صـ
شود تا علاقه مندان به منبع مسابقه دسترسی 
سایت  طریق  از  اینترنتی  خرید  باشند.  داشته 
»www.behnashr.com « نیز امکان پذیر است.

یادداشت 

جواد نوائیان رودســری- 16 آذرمــاه سال 
1۲7۴ خورشیدی، در شهر نجف و در خانه 
ــت ا... سیدحسین خامنه ای به دنیا آمد؛  آی
پدرش از ســادات سرشناس تبریز و علمایی 
بود که هیچ گاه ظلم را برنمی تابیدند. اجداد 
او، قــرن هــا قبل، ابــتــدا بــه اراک و سپس به 
آذربایجان کوچیده و در مسیر ارشــاد خلق، 
رنج ها برده بودند. مرحوم آیت ا... سیدجواد 
خامنه ای که امروز، سی و چهارمین سالگرد 
رحلت اوســت، در خــانــواده ای متولد شد که 
در آن، دیانت با سیاست آمیخته بود؛ شوهر 
زمره  در  خیابانی،  محمد  شیخ  او،  خواهر 
مشروطه  عصر  مــبــارزان  شناخته  شده ترین 
قــرار داشــت و وکیل مــردم تبریز در مجلس 
ــورای ملی بــود و میرزا اسماعیل نوبری،  ش
بسیار  و  نامی  متدین،  مشروطه خواهان  از 
محبوب آذربایجان هم، از وابستگان به خاندان 
پــدری آن مرحوم محسوب می شد. آیــت ا... 
سیدجواد خامنه ای، دوران کودکی و نوجوانی 
را در کوران مبارزات مشروطه خواهی اهالی 
شجاع آذربایجان گذراند و در همین زمان، 
مقدمات علوم دینی را نزد پدر و دیگر استادان 

حوزه های علمیه تبریز فرا گرفت.

هجرت به مشهد و نجف اشرف	 
ــال 1۲96 خــورشــیــدی، در ۲۲  وی در س
سالگی، راه مشهد را پیش گرفت تا در حوزه 
علمیه این شهر به کسب علم بپردازد. ماحصل 
این هجرت، علم آموزی در محضر بزرگانی 
میرزامحمد  حسین قمی،  حاج آقا  همچون 
آقــازاده خراسانی، میرزا مهدی اصفهانی و 
حاج فاضل خراسانی بود. آن مرحوم در همین 
دوره به تکمیل مباحث فلسفی پرداخت و از 
درس آقابزرگ حکیم شهیدی و شیخ اسدا... 
یزدی در این زمینه بهره برد و مدتی بعد به 
تبریز بازگشت. در سال 1۳05 خورشیدی 
ــرای قبضه  و در بحبوحه تــلاش رضــاخــان ب
ــت ا... سیدجواد خامنه ای پس از  قــدرت، آی
حدود 9 سال علم آموزی در مشهد مقدس و 
تبریز، به نجف اشرف هجرت کرد و نزد عالمان 

نامدار این دیار، مانند آیت ا... سیدابوالحسن 
اصفهانی، میرزای نائینی و آقاضیاء عراقی به 
فراگیری و تکمیل علوم دینی پرداخت و از هر 
سه آن ها، اجازه اجتهاد گرفت و سپس، دوباره 

راهی مشهد مقدس شد.

هم بحث شدن با علامه طباطبایی	 
مرحوم آیــت ا... سیدجواد خامنه ای، پس از 
بازگشت به مشهد، درس و بحث را آغاز کرد 
و امامت جماعت مسجد صدیقی ها، واقع در 
بازار مشهد را برعهده گرفت و گاه در مسجد 
می پرداخت.  نماز  اقامه  به  نیز،  گوهرشاد 
به تدریج، فضلای حــوزه علمیه مشهد، پی 
ــش وی بردند و حلقه شــاگــردان وی  به دان
ــر آن مــرحــوم به  گسترش یــافــت. علاقه واف
ــنــی و  ــه مــتــون دی ــه ب مــطــالــعــه و تسلطی ک
فلسفی داشــت، منزل کوچک او را به یکی 
از کانون های بحث و مطالعات دینی مشهد 
تبدیل کرد. آیــت ا... سیدمحمد خامنه ای، 
پسر بزرگ آن مرحوم، در این باره می گوید: 
»والد ما از آن عالمانی         بود که هیچ کس با او 
دشمنی نداشت، لذا با او دوستی و احترام 
احترام  و  محبوبیت  و  می کردند  محبت  و 
ــام داشـــت. ایــشــان بــا بسیاری از معارف  ع
علمای ایران و عراق از جمله آیت ا... میلانی، 
علامه طباطبایی، حاج شیخ  هاشم قزوینی، 
معروف  علمای  بیشتر  و  خمینی)ره(  امــام 
آذربایجان، روابط نزدیک و دوستانه      ای داشت 
و بسیاری از این علما به خانه                    ما رفت و آمد 

ــت ا... میلانی خودش می گفت  داشتند. آی
که ما و پدرتان هم مکتب بودیم و با هم درس 
می خواندیم و بازی می کردیم. آن دو، خیلی 
به هم نزدیک بودند و ایشان در اوایل اقامت 
در مشهد، تقریباً هفته      ای یک بار به منزل ما 
می آمدند. علامه طباطبایی، آیت ا... میلانی 
و پــدرم در شهر نجف هــم، سه یار دبستانی 
بودند و این ارتباط و دوستی، همچنان میان 
ایشان تا سال ها و تا اواخــر عمرشان پابرجا 
بود.« وی می افزاید: »علامه طباطبایی بعضی 
از سال ها با خانواده                        خود به مشهد مشرف 
می شدند و یکی دو ماه می ماندند و بیشتر 
اوقات، صبح ها برای دیدن ابوی به منزل ما 
می آمدند و ساعتی با هم می نشستند و باهم 
از هر دری صحبت می کردند؛ گاه بحث های 
علمی داشتند، گاهی کتاب هایی مثل تحریر 
اقلیدس در علم هندسه را جلوی خودشان 
می گذاشتند و دو فقیه می نشستند و درباره                        
می کردند.  بحث  باهم  هندسی  قضایای 
ــؤال می کرد و  احتمال می دهم پــدر من س
مرحوم علامه، که قوی                  تر و استادتر بود، جواب 

می داد.«

تشکیل جلسات علمی »مباحثه فقهی«	 
آیت ا... سیدجواد خامنه ای اهل خودنمایی و 
ابراز فضل نبود و تهجد و قناعت وی در زندگی، 
میان مــردم شهرت داشــت. او کمتر به منبر 
می رفت و ترجیح می داد بیشتر به پرسش های 
علمی پاسخ دهد و با تشکیل مجامع علمی، به 

کار رونق دانش در مشهد اشتغال داشته باشد. 
به همین دلیل، علمای دانشمند آن دوران 
ــای بعد، مانند  و مراجع تقلید بــزرگ دوره ه
آیت ا... العظمی خویی، با آن مرحوم مراوده 
داشتند و در دهه 1۳۲0، ارتباطات منسجم 
علمی میان آن ها برقرار بود. در همین دوره، 
آیت ا... سیدجواد خامنه ای دست به تشکیل 
جلسه ای موسوم به »مباحثه فقهی« زد که به 
صورت روزانه در منزل ایشان تشکیل می شد 
ملکی  حبیب ا...  میرزا  همچون  بزرگانی  و 
حاج شیخ  تبریزی،  باقر  میرزا  آقــا  تبریزی، 
غلامحسین عبدخدایی، آسید علی رضوی 
و همچنین، گاه آیات حاج میرزا جواد آقای 
تهرانی و حاج شیخ حسنعلی مروارید در آن 
حضور پیدا می کردند و به مباحثه در ابواب 

مختلف فقه می پرداختند.
آن مرحوم در اواخر عمر نیز، از زندگی طلبگی 
و توام با قناعت خود دست نکشید و در حالی که 
فرزند بزرگوارش، حضرت آیت ا... سیدعلی 
خامنه ای، رئیس جمهور وقت ایران بود، تلاش 
ــرای تغییر و بهبود شرایط  ارادتــمــنــدان را ب
زندگی خود، نپذیرفت و با همان زهد و قناعت 
به دیــدار معبود شتافت. آیــت ا... سیدجواد 
خامنه ای روز 15 تیرماه سال 1۳65، در 91 
سالگی دارفانی را وداع گفت و پس از تشییع 
با شکوه پیکرش توسط قشرهای مختلف مردم 
مشهد و اقامه نماز بر آن توسط مرحوم آیت ا... 
ابوالحسن شیرازی، امام جمعه وقت مشهد، در 

حرم مطهر رضوی به خاک سپرده شد.

بازخوانی جایگاه علمی و مشی اخلاقی پدر بزرگوار رهبر معظم انقلاب، در سی و چهارمین سالروز درگذشت

آیت ا... سیدجواد خامنه ای؛ شاگرد زبده میرزای نائینی، هم بحث علامه طباطبایی 

اواخر دهه 1320 - از راست آیت ا... العظمی خوئی ، آیت ا... سید علی اکبر خوئی و آیت ا... سید جواد خامنه ای   آیت ا... سید جواد خامنه ای )در اواخر عمر ( کنار فرزند

سنگ مرقد آیت ا... سید جواد خامنه ای در حرم مطهر رضوی
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  آیت ا... دکتر محمدهادی عبدخدایی


